1. *Frustranea.* Quis enim vestrum, inquit Christus, ad staturam suam cubitum unum potest adjicere cogitando? Deus est qui homines efformat secundum sapientiam suam, Sirac. 33. vers. 11. alios formosos, alios deformes, exemplo Rahel & Lææ, Genes. 29. vers. 17. alios staturæ proceræ & robustæ veluti gigantes Num. 13. vers. 34. alios humilis & depressæ, ut Zachæum, Luc. 19. vers. 3. Hæc corporis efformatione quilibet acquiescere debet, neque enim lutum dicit figulo, cur me sic fecisti?

Li 3

Rom.

Rom. 9. v. 20. & si vel maximè Zachæolus aliquis in angulo federet, miris se modis ex crucians, quomodo vel unum digitulum staturæ suæ adjicere posset, nihil tamen efficiet: Ita curæ hominum sunt inanes. Deus enim cuique distribuit sua dona, & talentum dedit, quo negotietur, Matth. 25. v. 15. Ultra hoc si plura desiderat, non contentus his, quæ per ordinarios officii labores Deus ipsi concessit, amittet etiam id quod habet, Jac. 4. v. 2.

2. *Supervacanea.* Nam Deus Pater novit, quibus indigeamus. Si igitur scit, quia omniscius est, & vult, quia Pater est, & potest, quia omnipotens est, cur anxiam sollicitudine corda nostra gravabimus; An non satis est, quod Deus Pater curam gerit pro nobis? Filii & servi nil curant, sed faciunt, quæ sua sunt, cætera parentibus Dominisque committentes: Nos sumus filii & servi magni Jehovæ, quin igitur curam sustentationis nostræ ipsi relinquimus? Si enim nos qui mali sumus, filiis nostris bonam damus, quantum magis Pater cœlestis dabit, quæ petierimus? Luc. II. vers. 13.

3. *Ethnica.* Hæc omnia gentes inquirunt, inquit Christus. Ex Christianis igitur Pagani fiunt, quicunque divitiis nimium inhiant. Sicut enim gentiles, quia spem non habent vitæ alterius, de bonis in hoc seculo cumulandis tantum cogitant, & si quid acquisiverunt, non benedictioni divinæ, sed suæ industriæ & prudentiæ acceptum ferunt: Idem faciunt avari, proinde scædus, quod in baptismo cum Deo inierunt, abnegant, & à Deo turpiter deficiunt. Ita nimirum scænus pecuniæ sit funus animæ, juxta Leonem, & dum lucrum faciunt in arca, damnum reportant in conscientia, sicut Augustinus loquitur. Vide etiam 1. Tim. 6. v. 9.

Imò ne qdā dēs gentiles Mammonismo de-
diti fuerē, d. Omnia sūt eos morabiores eū p. lū-
max nāq̄ devenerunt, ut agnoscerint mundanar
opum vanitatem. Vid. Excerpt. sub tit. *De Mammonismo.*

De Secundo.

Fuit Mammonismus, sequitur *Christianismus*, qui describitur 1. *κατὰ θεόν, ubi facienda, & 2. κατὰ ἄνθρωπον, ubi fugienda* consideranda veniunt

Facienda quod attinet, complectitur illa Christus brevi aphorismo, qui duobus membris absolvitur, ut sunt:

I. *Præceptum.* Nam quærite, inquit, quærite primùm regnum Dei, & justitiam ejus.

Duo jubemur quærere. Primò *regnum Dei.* Per regnum Dei intelligitur hoc loco regnum gratiæ & regnum gloriæ. Regnum gratiæ in eo consistit, quod Christus nos vocat ad communionem Ecclesiæ suæ, regit nos Spiritu suo Sancto, accendit in cordibus nostris veram Dei agnitionem, confert nobis bona cœlestia, remissionem peccatorum, gratiam Dei, inhabitationem Spiritus Sancti &c. Regnum gloriæ verò est promissa vitæ æternæ possessio. Hoc Regnum Dei dicit Christus primùm omnium esse quærendum, hoc est, de eo ante omnia debemus esse solliciti, quomodo in hac vita possimus Deo reconciliari, & tandem ad Ecclesiam triumphantem in cælis pervenire, ut simus filii Dei, & hæredes vitæ æternæ. Ibi demum erit nostrum *πολίτευμα*, Philipp. 3. vers. 20. quando Christus regnum tradet Patri, & pedibus suis omnes inimicos suos subjiciet, ipse verò erit omnia in omnibus, 1. Cor. 15. vers. 28. Secundò *justitiam Dei* per quam non intelligitur justitia ea, quæ Deus in se suaque essentia justus est, hanc nemini communicat, Esa. 42. vers. 8. Sed ut Paulus explicat, Rom. 3. vers. 22. justitiam per fidem Jesu Christi in omnes & super

super omnes qui credunt in eum. Vocatur hæc iustitia Dei, Rom. 10. vers. 3. quia est ex Deo, Philipp. 3. v. 9. hoc est, à Deo donatur & imputatur credentibus in Christum, Rom. 4. v. 5. Ex illa fidei iustitia oritur iustitia operum, quia fides si vera sit, ac viva, efficax est per charitatem, Gal. 5. v. 6. & facit, ut omnes illi, qui Christo adherent per fidem, crucifigant carnem cum suis affectibus & concupiscentiis, Gal. 5. vers. 24. & in hoc seculo, sobriè, justè & piè vivant, Tit. 2. vers. 12. Tandem sequetur iustitia, consummata in vita æterna, ubi Deum agnoscemus, & diligemus perfectè absque ulla peccati labe, 2. Petr. 3. vers. 13.

Vultis igitur consequi regnum Dei, iustitiam etiam Dei queratis oportet, quæ unicuique medium est, per quod regni Dei confortes reddi possumus, hoc fit

1. *Verbum diligenter audiendo.* **Ex auditu enim fides**, Rom. 10. v. 17. **ex fide iustitia**, Rom. 5. v. 1. ex iustitia regnum Dei, Roman. 14. v. 17. qui verò boves, agros, uxorem, hoc est, terrena præferunt vocationi ad spiritualem cœnam verbi & Sacramentorum, cœlestem etiam cœnam non gustabunt, Luc. 14. v. 18. 19. 20.

2. *Terrena despiciendo*, Col. 3. vers. 1. 2. Ubi enim thesaurus noster, ibi Cor, Matth. 6. vers. 21.

3. *Voluntatem Dei faciendo*, Matth. 7. v. 21. Hæc autem est voluntas Dei, ut (1) pœnitentiam agamus, **Ezech. 18. v. 23. 33. v. 11.** (2) ut in Christum credamus, **Joh. 6. v. 40.** (3) ut fidem operibus bonis demonstremus, 1. Thess. 4. v. 3. 1. Joh. 4. 21.

II. *Promissum*, quod his verbis continetur: Et hæc omnia adjicientur vobis. Omnia videlicet, quæ ad victum & amictum,

adeoque ad vitæ hujus sustentationem pertinent. Hæc omnia Dens adjicere vult, quasi *περὶ δίκην*, ut græca vox innuit, **als sine quaerab** / si modò regnum & iustitiam ejus ante omnia queramus & indagemus. Equipollentes promissiones vide Lev. 26. v. 3. seqq. Deut. 28. v. 1. seqq. Esa. 1. v. 19. 1. Tim. 4. 8.

Licet enim pii in hac vita tantos thesauros plerumque non habent, quantos Mammonæ servi possident, tamen forte suâ contenti vivunt, & pacatâ gaudent conscientia, quæ magna pars est felicitatis terrenæ in hac vita. Non enim de eo quisquam vivit, quod bona multa possidet, inquit Christus Luc. 12. v. 15. melior est buccella sicca cum pace, quàm domus plena victimis cum jurgio, inquit Salomo, Prov. 17. v. 1.

Hæc facienda sunt. Videbimus etiam *fugienda*, quæ v. 34. Christus admonitioni suæ breviter subjungit, ut sunt

1. *Angor animi*, quando variis cogitationibus & curis aliquis se macerat de futuro laborum suorum eventu, & Deo diffidit nō expectans in debita patientia benedictionem sibi & omnibus in pietate perseverantibus promissam. Hæc Cura & sollicitudo magna animi carnificina est. Nam mens occupata terrenis curis, semper est in angustiis, inquit Bernhardus, & quia caput melancholicum solet esse Diabolorum balneum, testatur sæpe experientia, quid sollicitudo ista operetur, nimirum mortem & æternam perditionem. Ergo tristitiam non des animæ tuæ, & non affligas te metipsum in consilio tuo, &c. Sir. 30. v. 22. 23. seqq.

2. *Cura crastini*. Nam solum præsens in manu nostra positum est, non præteritum neque futurum. Illud abiit, hoc an eventurum sit, incertum est. *Israelitis mandatum*

tum

tum erat à Deo, ut manna colligentes tantum colligerent, quantum singulis diebus ad alimentum ipsis sufficiebat. Qui autem de crastino solliciti plus colligebant, nihil proficiebant, computruit enim & vermicibus scaterere cepit, Exod. 16. v. 16. seqq. Ita laboribus vocationis suæ quilibet fideliter incumbat, Deus non denegabit incrementum, sed tantum largietur, ut singulis diebus alimentum ipsi suppetat. In præsentem igitur cura quæ tua sunt, & reliqua omnia Deo committe. Qui hodie procuravit, procurabit etiam cras. Nam Jesus Christus heri

& hodie, idem & in secula, Ebr. 13. v. 8. unde in oratione Dominica non abundantiam divitiarum, quæ in multos annos sufficiant, sed panem quotidianum nos petere jubet, Matth. 6. v. 11.

Orate igitur cum Salomone Prov. 30. v. 8. 9. paupertatem & divitias ne dederis mihi, sed tribue tantum victui meo necessaria, ne fortè satiatus illiciar ad negandum, & dicam, quis est Dominus? aut egestate compulsus, furer, & peccem in nomen Dei mei. Hæc operetur in nobis Christus Jesus, Amen.

Dominica XVI. post Trinitatis.

Evangelium Luc. 7. v. 11. 16.

MAGNUM miraculum est, quod Elias Propheta perpetravit in Sarepta Oppido, dum filium unicum hospitiæ suæ, quæ vidua erat, precibus suis à morte ad vitam revocavit. Cujus miraculi fama per omnes mox Sidoniorum fines divagata incolas procul dubio in admirationem & stuporem rapuit, 1. Regum 17. v. 17. seqq.

Sed longè majus tamen & illustrius est, quod cælestis Elias Christus Jesus in oppido Nain haud procul à Capernaum sito perpetravit, ubi viduæ alicujus filium unicum defunctum, & funerali processu jam ad sepulchrum elatum, verbo omnipotente & vivifico à mortuis suscitavit, suscitatumque matri suæ reddidit, ad quod miraculum tota Galilæa cum circumjacentibus regionibus obstupuit.

Nos absque ulteriori verborum circuitione miraculum ipsum contemplantur:

1. Pompam funeris lacrymabilem.

II. Adventum Christi exoptabilem.
III. Applausum populi memorabilem. J.J.

EXEGESIS.

IN fimbriis superhumeralis, quo Pontifex induebatur, dependebant tintinnabula auri, ut quando Pontifex ingrederetur in sanctuarium, vel ex eo egrederetur, audiretur sonus ejus, nec moreretur, Exod. 28. v. 33. seqq.

Omnes verè pii sunt spirituales coram Deo Sacerdotes, Apoc. 1. v. 6. regale sacerdotium, 1. Pet. 2. v. 9. quamdiu igitur ingrediuntur & egrediuntur coram Domino, hoc est, toto vitæ suæ tempore, in ora vestimenti sui gestare debent tintinnabula bene sonantia, ut de fine vitæ admoneantur, & perpetuò sonet in auribus & cordibus ipsorum illud Siracidis c. 7. v. 40.

Quicquid agis prudenter agas & respice finem.

Quia

Quia verò aures nostræ ad sonum illorum tintinnabulorum ferè obsurdescunt, & plerique in quotidiana consideratione mortalitatis suæ non multum diligentia impendunt, idèò Deus certis funiculis tintinnabula illa impellit, & exempla mortalitatis quotidie nobis ob oculos ponit in aliis, qui nobiscum heri comederunt & biberunt, hodie verò ad sepulturam efferuntur, & ex sepulchro quasi nobis tacitè occurrunt: Hodie mihi, cras tibi, Sir. 10. v. 12.

Tale exemplum proponitur nobis in hodierno Evangelio, ubi pompa funeris Christo obviafle dicitur, quam lacrymabilem reddit

Notabilis locus. Nam Civitas erat amœnissima sita in convallibus Hermon & Thabor, quibus David valde delectatus est, Pl. 42. v. 7. nihilominus mors etiam ibi grassatur. Videtis ergò vos mei, nullum locum tam pulchrum & firmum esse in hoc mundo, ut mors eò non penetret, est enim via universæ carnis, Jos. 23. v. 14. & æquo pulsat pede pauperum tabernas regumque turres, imò per fenestras ascendit, & ingreditur domus impiorum, Jer. 9. v. 21.

Huc pertinet vocula ecce, quæ attentionem nostram acere voluit Evangelista, ut mortalitatem nostram quotidie consideremus. Nihil enim sic revocat à peccato, quàm frequens mortis meditatio, inquit Augustinus. Inducit illa ad rerum mundanarum contemptum, Genes. 25. vers. 32. & præsentissimum remedium est superbix, Sirac. 10. v. 9. seqq. & avaritiæ, 1. Timoth. 6. v. 7. & luxuriæ, Luc. 21. v. 34. & invidiæ, Job. 14. v. 21.

2. *Adolescens defunctus*, qui describitur à relato, quod fuerit filius unicus matris suæ. Unde apparet, quod mors non attendat vel juventutis florem, vel paren-

tum amorem, sed absque ullo discrimine juvenes & senes falce suâ demetat. Hoc antiquum testamentum est, Sirac. 14. v. 12. 18. moritur simul parvus & magnus, Job. 3. v. 19. dives & pauper, Psalm. 49. v. 3. stultus & sapiens, ibid. v. 11. doctus & indoctus, Eccl. 2. v. 16. Rex & Grex, Pl. 49. v. 3.

Hoc probè notent juvenes & virgines, ne in pulchritudine & juventute sua nimium confidant, nam omnis caro fœnum, & omnis gloria ejus sicut flos graminis, Esa. 40. v. 6. quod manè viret, & vesperi marcescit, Pl. 90. v. 6. memento igitur Creatoris tui in juventute tua, priusquam venient dies mali, & anni appropinquabunt, de quibus dixeris: non placent mihi, Eccl. 12. v. 1.

3. *Vidua planctus.* Vidua miseriarum omnium commune quasi receptaculum est, hinc Scriptura in usum habet, quando afflictissimum Ecclesiæ statum describere instituit, ut viduæ eandem conferat, Esa. 54. v. 11. Thren. 1. v. 1. & 5. v. 3. & David, Pl. 109. v. 9. mala plurima hostibus imprecatus subjungit: fiant filii ejus orphani & uxor ejus vidua. Vir enim caput est mulieris, Ephes. 5. vers. 23. qui quando moritur, caput moritur, & vidua jacet instar amputati trunci, à quo ligna quilibet colligere gestit, & incurvate, inquit, ut transeam, Es. 51. vers. 23. patientiâ igitur hinc opus est, ut in Deo sperent, & cum Hanna in precibus & jejuniis perseverent, Luc. 2. vers. 37. non lascivientes, otiosæ, garrulæ, &c. tales enim viventes mortuæ sunt, 1. Timoth. 5. v. 5. 6. tunc habebunt Deum alimentorem, Deut. 24. vers. 19. liberatorem, Pl. 68. v. 6. & 146. v. 9. vindicatorem, Exod. 22. v. 22. seqq.

4. *Lugentium Comitatus.* Nam multa Civitatis turba erat cum ea, inquit Evangelista.

Laudabile hoc exemplum est, quo docemur, quomodo funera defunctorum curanda sint. Licet enim in casu necessitatis sub bello & persecutione facilis sit iactura sepulchri, tamen monemur in scripturis, ut si fieri possit, defunctos nostros honestè sepeliamus, Sir. 38. v. 16. fuerunt enim dum vixere templa Spir. S. 1. Cor. 3. versic. 17. participarunt corpus & sanguinem Christi, 1. Cor. 10. v. 16. membra illorum fuerunt arma iustitiæ, Rom. 6. v. 13, per quæ Deum in corporibus suis glorificarunt, 1. Cor. 6. vers. 20. & tandem in extremo die glorioso corpori Christi *σύνμορφά* erunt, Phil. 3. v. 21. æquum igitur est, ut decenter sepeliantur. Hoc Deo gratum est, qui honestam sepulturam premii loco promisit, Gen. 15. v. 15. 2. Reg. 22. v. 20. & econtra instar maximæ pœnæ reputat sepulturæ defectum, Jer. 22. v. 19. 1. Reg. 22. v. 37. 38. 2. Reg. 9. v. 37.

Ad hanc sepulturæ honestatem pertinet etiam comitatus frequentia, ut funera in spectabili pompa deducantur. Exempla vide Gen. 50. vers. 7. 2. Sam. 3. v. 31. Johan. 11. v. 19. Hoc requirit 1. mandati auctoritas, Rom. 12. v. 15. 2. Christiana charitas, 1. Corinth. 13. vers. 8. 3. Consequens utilitas, Eccl. 7. v. 3. seqq.

De Secundo.

Sequitur pars altera, quæ *adventus Christi* describitur, circa quem tria potissimum consideranda veniunt:

1. *Compassio.* In Græco est *ἐσπλαγχνίζω*, quod intimis misericordiæ visceribus ad conspectum viduæ hujus commotum esse indicat. Ne putes igitur Christum ignorare dolores & agonestuos. Videt invisibilis, nec videt tantum, sed miseretur etiam, Psalm. 103. v. 13. Esa. 49. v. 15. Jer. 31.

v. 20. non enim talem habemus Pontificem, qui non possit compati infirmitatibus nostris, sed tentatum per omnia, sicut nos, tamen absque peccato. Accedamus ergo eam fiducia ad thronum gratiæ, ut misericordiam consequamur, & auxilium inveniamus in tempore opportuno. Ebr. 4. v. 15. 16.

2. *Consolatio*, quia viduam erigit, & dicit: noli flere: Lægendi utiq; sunt mortui, sed piè, & moderatè, Sirac. 38. v. 17. seqq. non quemadmodum Ethnici solent, qui spem non habent, 1. Thess. 4. v. 13 nam spiritus tristis exsiccat ossa, Proverb. 17. vers. 22. & summa plaga est mæror animi, Sirac. 25. v. 18. adde Proverb. 25. v. 20. Sirac. 38. vers. 19. semper igitur vox illa Christi personæ in auribus nostris. Quando in cruce versaris, noli flere, Christus tecum est, Psal. 91. v. 15. moriuntur tibi liberi, parentes, uxor, &c. noli flere, justorum animæ sunt in manu DEI, nec cruciatus illos attingit amplius, Sapient. 3. v. 1. In agone constitutus es ipse: noli flere, tempus beatæ emigrationis imminet, jamjam anima deportabitur ab Angelis in sinum Abrahamæ, Luc. 16. vers. 22. ubi mæror omnis in gaudium vertetur, Joh. 16. v. 20. & Christus ipse lacrymas tibi absterget, Apoc. 7. v. 17.

3. *Resuscitatio*, cujus hîc describitur

1. *Modus*, qui consistit

1. *In tactu.* Nam accessit, inquit Evangelista, & locum tetigit. Hoc idèd fecit, ut omnes corporis sui partes sanctas & vivificas esse ostenderet, quoniam enim caro ejus facta est propria verbi omnia vivificantis propterea vivificata est ipsa, tollitq; mortem & corruptionem, inquit Theophylactus, Eadem vi tanger olim oculos nostros in extremo die, & prodibim⁹ vivi, Ezech. 37. v. 12.

2. *In*

2. *In affatu.* Nam adolescens ait, dico tibi, surge. Quibus verbis demonstrat se esse resurrectionem & vitam, Johan. 11. v. 25. & claves habere mortis & inferni, Apoc. 1. vers. 18. unde Augustinus, nemo inquit, tam facile excitat è lecto, quam Christus è sepulchro. Nam mors coram ipso somnus est, Matth. 9. vers. 24. ita in novissimo die extollet vocem suam & dicet: surgite mortui, venite ad iudiciam, statim omnes qui in monumentis sunt, resurgent, Joh. 5. v. 28. 29. Dan. 12. v. 2.

Negent Epicuræi, Sap. 2. v. 2. rideant Philosophi, Actor. 17. v. 32. impugnent Sadducæi, Actor. 4. v. 2. nobis fides hæc indubitata est, utpote quæ duabus columnis firmissimis innitur, potentia scilicet Dei, & verbo in Scripturis manifestato, Matth. 22. v. 29. Potentia Dei infinita est, quæ vocat ea quæ non sunt ut sint, Rom. 4. v. 17. ex nihilo hominem creavit, quidni ex mortuis resuscitaret? facilius enim est reparare quam creare, inquit Augustinus. Coram Deo nihil impossibile, Luc. 1. v. 37. Verbum ejus certò certius est, 1. Reg. 8. v. 56. atqui dixit Esa. 26. v. 19. dixit Joh. 5. v. 28. 29. dixit Joh. 11. v. 25. dixit Joh. 6. v. 54. Ergò nullum ex his verbis Christi in terram cadet, cælum & terra præteribit, sed verbum ejus non præteribit, Luc. 21. v. 33. Hoc fundamento innixi cum Jobo dicere possumus: Scio quod Redemptor meus vivit, &c. Job. 19. v. 25.

2. *Effectus*, qui triplex, nam mortuus

1. *Se se erigit:* Ita in novissimo die erigent se mortui, & de sepulchris incorruptibiliter prodibunt, cujus rei typum habemus egregium, Ezech. 37. per tot.

2. *Loqui incipit:* Ita nos coram throno Dei magnalia divina celebrabimus in seculum, Apoc. 4. v. 11.

3. *Matrem reficit.* Christus enim resuscitatum adolescentem matri suæ restituit, inquit Evangelista: Ita quoque in die iudicii fiet ἀνοικτάς αἰσῆς πάντων, Actorum. 3. vers. 21. tunc cum fratre soror, nati cum patribus ibunt. Neque enim mors separabit nos à charitate Dei, quæ est in Christo Jesu Roman. 8. v. 38. 39. Hoc solatio utitur David, 2. Sam. 12. v. 23. & Macabæa, 2. Macc. 7. v. 22. 23.

De Tertio.

Restat populi applausus, qui valde memorabilis est:

1. *Ratione stuporis.* Nam accepit omnes timor, inquit Evangelista. Hoc ipso docet nos plebecula, quod signa & miracula videntes non susque deque illa habere, sed cordi imprimere, & pœnitentiã ex illis meditari debeamus. Qui enim hîc non stupet, quando Deus miracula facit in cælo & in terra, ut iram suam nobis ostendat, stupebit olim cum hospite illo, qui veste nuptiali non erat indutus, & in exteriores tenebras conjicietur, Matth. 22. v. 13.

2. *Ratione tenoris.* Nam glorificabant Deum dicentes: Propheta magnus surrexit inter nos, & Deus visitavit populum suum. Quibus verbis depredicant beneficia sibi exhibita, quod nimirum Deus gratiosa visitatione populum suum dignatus, Prophetam illum magnum excitaverit, de quo Moses Deut. 18. v. 15.

Erat tum temporis status Judæorum miserimus. Nam sceptrum amiserant, & à tempore Malachiæ Prophetam nullum habuerant, sed in cathedra Moïsi sedebant falsi Doctores, qui rescindebant verbum Dei per traditiones suas, Marc. 7. v. 13. & populus erat sicut oves nō habentes pastorem,

rem, Marc. 6. v. 34. proinde gaudent hic, tempus adesse, quo Deus populum suum visitare, & Prophetam tam diu desideratum excitare dignatus sit.

Imitemur hæc vestigia, dilecti fratres. Deus etiam nos visitavit mittendo Filium, & adhuc visitat suâ bonitate quotidie, dum non solum annum coronat bonitate suâ, Pl. 65. v. 12. Sed etiam Ecclesiâ dat Apostolos, Prophetas, Pastores & Doctores, Eph. 4. v. 11. agnoscamus igitur hoc beneficium, & Deum nos visitantem corde fideli excipiamus. Stat adhuc ad ostium & pulsât, si quis audierit vocem ejus & aperuerit januam, intrabit & coenabit cum illo, Apoc. 3. v. 20.

3. *Ratione rumoris*, qui exiit in omnem Judæam, & universam finitimam regionem.

Hic enim est usus miraculorum Christi, ut non tantum profint illis, in quibus perpetrata sunt, sed ut fructus eorum ad alios etiam redundet, & omnes homines certitudinem doctrinæ Christianæ inde perspiciant, cujus caput est, quod Christus sit verus Messias & Dei Filius, qui in plenitudine temporis carnem humanam assumere & talia miracula edere debebat, juxta vaticinium Esa. 35. vers. 5. confer Matth. 11. v. 5.

Discimus hinc, quando Deus nobis ali- quod insigne beneficium exhibet, quod illud non celare, sed grato animo dilatare & concelebrare debeamus, ut & alii audiant, & ad gratiarum actionem instigentur, quod pertinet admonitio Raphaëlis, Tob. 12. v. 7.

Dominica XVII. post Trinitatis.

Evangelium Luc. 14 v. 1. 11.

Cum Aaron baculum suum projiceret ex Dei mandato, in serpentem conversus est. Magi fecerunt idem, sed serpens Aaronis devorabat serpentes eorum, Exod. 7. v. 10. seqq.

Christus ex mandato Patris in hunc mundum venit, ut voluntatem Patris nobis patefaceret, & miraculis etiam doctrinam illam confirmaret. Sed Pharisei invidabant ipsi hunc honorem, & baculos projiciebant, id est, non aperto Marte, sed per insidias & cuniculos ipsum aggrediebantur, spe fore, ut baculi serpentes fiant, & famam ipsius laderent, quam sibi apud omnes bonos conciliaverat: sed baculus Christi devoravit baculos eorum, ita non est prudentia, non est

sapientia, non est consilium contra Dominum, Proverb. 21. v. 30.

Exemplum habemus in hodierno Evangelio, ubi Pharisei ex composito constituerant quendam hydropicum, experturi scilicet, an Christus eum sanare velit, dilemmate hoc inter se fabricato, ut si sanare eum recusaret, immisericordiæ vel impotentiae calumniam ipsi affricarent, si vero sanaret, ut sabbathi violatorem accusarent. Sed Christus retia sibi posita in adversariorum colulum retorquet, & ita defendit curationem hydropici, ut non invenient, quod respondere possint. Videbimus

I. *Convivium.*

II. *Mira-*

II. *Miraculum.*

III. *Colloquium.*

J. J.

EXEGETIS.

Absolon Davidis filius, quò injuriam ab Ammone fratre suo tum sibi, tum forori inprimis illatam ulcisceretur, epulum solenne instituit, & Ammonem invitavit, sed sub specie amoris merum odii & invidiæ venenum subdolè occultavit, ut quidem exitus docuit, 2. Sam. 13. v. 27. seqq. Tale convivium nobis etiam in prælecta pericope describitur, ubi considerandus occurrit

I. *Hospes activus*, qui convivium intruxit. Describitur ille

1. *Ratione professionis*, quod fuerit unus ex primoribus Phariseorum. Phariseus idem est quod divinus vel separatus, quia sectæ istius homines affectata sanctimonia se quasi ab aliis separabant, & justitiæ palmam omnibus aliis præcipere volebant, ut patet exemplo Luc. 18. v. 11. seqq. descripto. Hic die Sabbathi peractis sacris convivium instituit, ut Judæis familiare erat, sicut videre est Nehem. 8. v. 10. & Tob. 2. v. 2. & Christum inter alios etiam invitavit, quod planè non culpandum est. Convivia enim honesta instituire non est prohibitum, modo peragantur omnia in timore Domini, Tob. 9. v. 12. & modus servetur in cibo & potu. Sicut hic ad frangendum panem Christus invitatus esse dicitur, & Ahasverus Rex in suo Convivio neminem ad bibendum coëgit, Esther. 1. v. 8.

Hæc convivia habent suum usum, qui triplex:

1. *Honestæ recreatio*, Eccles. 2. v. 24.
2. *Amicitia plantatio*. Hinc pro singu-

lari benedictione Dei estimatur, quando vocat amicus amicum subter vitæam & ficum suum, Zach. 3. v. 10.

3. *Impiorum lucratio*, quo sine Christus ad publicanos & peccatores divertit, Matth. 9. v. 10. Luc. 19. v. 7.

2. *ratione intentionis*, quæ bona non est. Nam animo observandi Christum invitavit, ut in convivio, ubi omnia solent & dici & agi liberius, aliquid accipere possit, quod calumniando depraveret, & vel vitæ vel estimationi ejus insidias struat.

Observatores ejusmodi hodie multos invenias, qui sub specie singularis amicitia aliorum dicta & facta explicantur, ut calumniandi & condemnandi occasionem inveniant. De hoc filiorum seculi ingenio graviter conqueritur David Psal. 55. v. 22. exempla vide 1. Sam. 19. vers. 10. 2. Sam. 13. v. 27. 1. Macc. 16. v. 15. 16.

Fugiamus nos vitium hoc diabolicum. Nam in Christo Jesu veritas, Eph. 4. vers. 23. contra viri sanguinum & dolosi non dimidiabunt dies suos, Ps. 55. v. 24. Væ enim qui potum dat amico suo, mittens fel suum & inebrians, ut aspiciat nuditatem suam, Hab. 2. v. 15.

II. *Hospes passivus*, qui Christus est. Hic quamvis consilia Phariseorum non ignorat, sciebat enim quid esset in homine, nec opus habebat ut quis testimonium perhiberet de homine, Johan. 2. v. 25. non tamen renuit venire, sed prompto accedit animo, nimirum voluit hæc ratione occasionem quærere conversandi cum Phariseis, eosque lucrificandi, ut tanquam Evangelicus Pastor ubique rete suam panderet, cujus proprietas est, relinquere 99. oves in deserto, & vel unicam aberrantem & ægotantem reducere, Luc. 15. v. 4.

Videmus hic quatenus cum hæreticis & impiis aliis conversari liceat. Certè Paulus talem conversationem, improbare videtur, 1. Cor. 5. v. 12. 2. Thess. 3. v. 14. itemque Joh. 2. Epist. v. 10. nec sine fundamento. Cum sancto enim sanctus eris, & cum perverso perverteris, inquit David Psal. 18. v. 26. 27. & Sirach. c. 13. v. 1. qui tangit picem, inquinabitur. Sed tamen sciendum est, quod Christianus quilibet duplicem quasi vitam agat. Unam Ecclesiasticam juxta Christianismum in doctrina, fide, usu sacramentorum, &c. alteram Politicam in quotidiana conversatione cum hominibus, quoad cibum, potum, emtiones, venditiones & alios contractus.

Quod priorem vitam attinet, non debet homo pius & orthodoxus cum impio & idololatra communicare, juxta admonitiones Pauli supra citatas, ne ob buccellam panis, ob potiunculam vini, aut speciosi alicujus lucelli veritatem reticere, & ad versatis pulvinaria supponere videatur, Ezech. 13. v. 18. Sic Christus cum Phariseis quidem conversatus, non tamen ipsis adulatus est, ut patet, Matth. 12. v. 38. 23. v. 24. 33. seqq. Interim ratione societatis externæ cum impiis & à vera religione alienis conversari possumus, aliàs è mundo nobis foret exeundum, 1. Cor. 5. vers. 10.

De Secundo.

Fuit Convivium, sequitur *miraculum*, ubi considerandus est

I. *Hydropicus*, qui imaginem peccati & concupiscentiarum carnalium nobis ob oculos ponit.

Hydrops lethalis ille morbus ex eo oritur, quod per nimiam aqua ingluviem epas debilitatur, sanguis corrumpitur, & homo tan-

dem suffocatur: Ita peccatum est spiritualis illa hydropisis, in qua omnes concepti & nati sumus, Psal. 51. v. 7. quam omnes velut aquam imbibimus in utero, Job. 15. vers. 16. quam intus & in cute nostra circumferimus, ut nil quicquam boni in carne nostra habet, Romanor. 7. v. 18.

Hydrops continuam sitim conjunctam habet, quam infecti hoc morbo restinguere non possunt, sed quò magis bibunt, eò magis sitiunt: Sic voluptatibus carnalibus inescati nunquam iisdem expleri possunt, sed ab injustitia ad injustitiam delabuntur Rom. 6. v. 19. præsertim avari, 1. Tim. 6. v. 9.

Hydrops ventrem inflat, & totum corpus turgidum reddit, quod mortis præludium est: Ita peccatum & in primis superbia hominem inflat, Pl. 73. v. 7. sed ruina ponèsequitur, Prov. 14. v. 34. 16. v. 18.

Hydrops quando invaluit, incurabilis est, & omnem medicorum opem respuit: Ita peccatum humana virtute non deletur, sed solius Christi merito. Ego sum, inquit, ego sum ipse, qui deleo iniquitates tuas, & peccatorum tuorum non recordabor, Esai. 43. vers. 35.